V

i, nº BE. Distrto
326600 ALTO Pago Municipal - Avenida Tranquillo Gia'w'

S ó umort, Salta'SP, CE!
T *) 4507-2500

ANSELMO DUATTE ite: y sc.govbr
PREFE TURA

TERMO DE COLABORAÇAO QUE ENTRE SI CEL LEBRAM O MUNICIPIO DE

SALTO E A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL — ASSOCIACAO DE PAIS E

AMIGOS EXCEPCIONAIS DE SALTO — APAE

Unidade Requisitante: Sceretaria da Educação

Número do Termo de Colaboração: (16472023

N\'mem do Processo Administmrivo n.º 12324 ,."”l"22

«sxm.mrln a dc :cu::\l, quen

ino rcgul.;r, rão Abrang_cmh, m.nd.
pela inclusão em classes comuns do e

s pessoas com de a intelecrual ou
com iranstorno do espectro autista. Apoio parcial

deficiência múltipla associada à deficiência intelectual, atendidas pela APAE, promov cnão a

prestação de serviços e apoio à família, direcionadas a melhoria da qualidade de vida ¢ a sua

inclusio social.

Valor Total Anual: R$ 1.044.118,61 {um milhio, quarenta & quatro mil, cento e dezoito reais €

14 € um centavos)

Razio Social: Associação de Pais ¢ amigos Excepçionais de Salto

: ¢ 56.651.003/0001 40 '

ia: 12 {doze) meses, podendo ser prorrogado na forma da L .ei, W

Início da Vigênc 1/01/2023

Término da Vigência: 31/12/2023

O MUNICÍPIO DE SALTO, Fstado de São Paulo, Pessoa furídica de Direito Público Interno,

ediada a Avenida Tranguilo G ni N°861, Distrito Industria!. na cidade de Salio/SP, CEP

29-600, inscrita no CNPJ/MF sob 6 nº 46,634, A entado pela

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO, Sra. Anna Christina Carvalho Maccdo

de Noronha Favaro, brasileira, casada, portadora do RG nº 262079173 e C PP º

ado de São l'Aul(: ente ¢ domicilinde nesta cidade de Salto, E:

da simplesmente como Administração Pública e, do outro lad

AMIGOS FXCEPCIO)\AIS DE SI‘J TO - AI’A} associação civil

ituada a Rua Luiz

Saito/SP, ora desngnadn sm.px::mmtc tidade Privada, têm como justo ¢ acordado

presente Termo de Colaboragio, regendo-se pelo disposto na Let 1301972014 c al

Lei 1320472015, tar 10172000, mediante as

scguintes Cl l1u<u as que reciprocamente accitam e outorgam, 4 saber:
, bem como pelo disposto na Lei Complem

Página 1 de 9

U

Pago Municipal - Averiea Tranguillo Gianniri, 4º 681
Industria! Santcs Dumonl, Satta'SP, CEF: 12.529.

Telefone: 0 {11) 4602-85C0
Site: www seito.sp.gov.br

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO.

O presente instrumento tem por objetivo promover arenção integral pessoas com deliciência

cia múltipla associada à deficiência intelecrual, que necessitem de a

cla inclusiic em classes comuns do ensino regular,

intelectual ou defici

pervasivo ¢ que não são bencficiados
Apoio parci s com transtorno do especrro autis abrangendo atendimento de pess

iciência intelecruzl ou deficiência múltipla associada 2 deficiência inn

atendidas pela APAL, promovendo a prestação de serviços e apoio a Tamília, direcionadas 2

pessoas com def

melhoria da qualidade de vida e a sua inclusio social.

PARAGRAFO PRIMEIRO

Para a exccução do objeto acima especificado, 2 Colaboradora deverd ex

ressus no PLANQ DE TRABALHO — EXERCICIO 2023, o qual detalha as

programas execurados na Associagio, o qual faz parte integrante e indissoctivel d

utar us «

-

PARÁGRAFO SEGUNDO.

Compete ao MUNICÍPIO repassar os valores € 2 COLABORADORA utilizar os recursos

exclusivamente conforme previsto no caput.

PARAGRAFO TERCEIRO.
A COLABORADORA deverd prestar contas:

A prestação de contas deverd ser quadrimestralmen e, por meio de Relardrios de B

objeto, assinado pelo represeniance legal da Organizacio, contendo:

a) Relato descritivo das atividades realizadas para o cumprimento do objeto;

b) Comparativo de metas propostas ¢ meras alcangadas, a partr do cronograma de

atividades constaates no Plano de Trabalho, podende a comprovacio sobre os servigos relativos

às metas se dar pela apresentação de fotos, listas de preseaca {alunos, professores, pais,

profissionais da Rede Municipal), pesquisa de satisfação, Notas Fiscais, holerites, entre outros;

<) Relatório financeiro do período com a desericio dos pagamentos efetuados ¢ assinados

pelo responsável legal da Organização da Seciedade Civil, bem como pelo Conselho Fiscaly

10 do - À prestacão de contas final scrá feira até o 10º dia do mês subsequente ao té

referido Termo de Colaboração, seguindo os moldes da Lei 13.019/2.014 e suas alter

PARÁGRAFO QUARTO.
Caso a orvanização da sociedade civil adguira cquipamentos c muateriai: permanentes com

recursos provenientes da celcbração da parceira, o bem será gravado com cláusula de P

inzlicnabilidade, c ela deverd fonmalizar promessa de transferência da propriedade 2

administracio piblica, na hipótese de sua extingio,

CLAUSULA SEGUNDA - DO CONVENIO E DO PLANO DE TRABALHO

Os participes obrigam-se a cumprir ficlmente o Termo de Colaboracio firmado ¢ o Plano de

‘I'rabalho aprovado pela Secretaria da Educação, o qual passa a integrar este inswumento,

independentemente da transerição.

ety Página 2 de 9

+ *

i, nº 861, Distrte
3.328-630

s AL'rº Pago Municipal - Avenids Trangullc S ann’
Industrial Santos Dumont, Salia'S?. CE!

0§11} 4602-8500
WS, so.gov.br

PREFEITUR,

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGAGOES.
1-DO MUNICIPIO.

) promover a disponibilidade de recarso finan
€ solicitadas pela Colaboradors;

para a fiel conscengio dos

iro específico para pagamento das despes

bj fornecer todas as informagées necessi

< contribuir e participar de todas as maneiras e formas poss

termos (I&'SI'C 'nstrumento;

ursos alncados, sem d) examinar c aprovar as prestações de convas referentes & aplicação dos x

prejuízo da realização de auditori:

€} acompanhar c fiscalizar a execução do plano de trabalho;

internas ou externas;

f) nomear 0 gestor responsável pelo rermo bem como a Comissão de Monitoramento ¢

Avaliação em atenção ao inciso XI do artigo 2º da Lei 13.019/2,014,

11 - DA COLABORADORA.

aj exccutar as atividades pactuadas na Cl Ausula Primeira, de conformidade com o Plano

de "Trabalho, parte integrante deste Termo de Colaboragio;

by cumprir e fazer cumprir, ficlmente, os objetivos e demais dispositivos constantes do

Piano de Trabalho ¢ deste termo do qual é executora;

tis de suas sed <l divulgar na interner ¢ em locais ¢ dos estabelecimentos

em que exerça suas ações, todas as parcerias celebradas com a administracio pública, conforme

artigo 11 da Lei 13.019/2.014, incluindo a:

d uiilizar o recursos repassados pelo MUNICÍPIO exclusivamente para custeio das

L'SPC

& prestar contas dos recursos recebidos

2* deste instrumento, e de acordo com a Instrução normativa nº 01 /2020 de 'Lribunal de €

do Estado de São Paulo;

1) lornecer dados comy

ndo o livre acesso aos agentes da administracio pública, do controle interno e do (

formações i dicadas no $ único do mesmo arti;

açõ as na Cláusula Primeira;

na forma estabelecida no parágrafo terceiro da cláusul,

mentares é documentos ao MUNICÍPIO, sempre que solicitado,

permi

Tribunal de Conras;

&) contabilizar os recursos financeiros repassados pelo presente termo, com responsabilidade

exclusiva de gerenciamento administrativo ¢ financeiro dos mesmos, inclesive no que diz

respeito às despesas de custeio, de investimento e de pessoal:

i excluir o MUNICÍPIO de qualquer responsabilidade, civil, penal, trabalhista, previdenciária,

fisca! ou comercial, decorrentes da execução do objeto disposto na cláusula Primeira, não

implicando ao Município qualquer responsabilidade, seja solidária ou subsic

ras legais, na forma da legislagio aplicável aos débitos,

nos seguintes casos: a) quando os recursos não forem uili s íore sados; b) quando os recu

utilizados em finalidade diversa da estabelecida neste termo; e ¢ quando não for apresentada a

te
Página 3 de 9

prestação de contas.

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS E DA SUA LIBERAÇÃO.

Paço Municipal - Avenida Tranguifu Giannini, nº 851, Ystito
Industria! Santos Dumons, Sakc/SP, CEP: 13.328-600

Telefona: € 111) A602-8500
Site: wnw.sato,se.gov.br

O Município de Salto repassará à Colaboradora a quantia anua! de R$ 1.044.118,61 {um milhão,

quarenta e quatro mil, cento e dezoito reais e sessenta é um centavos), que será desembolsado

conta bancária específica em 12 (doze) parcelas, destinadas para a consecução desw termo,
38-3 € onta Corrente; 25 de titularidade da Colaboradora, Baneo do Brasil, Agê:

Salto/SP, onde permanecerão deposiados e apli

cronograma físico de desembolso  financeiro, awavés da dotação orçamentária n

2.06.03.339039.12.361.0002.2.010.01.220000 {ficha 430) — da Secretaria da Educação. O

30 ou 31 de cada mês.

os, recursos liberados  conferme

repasse do valor será nos

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA.
) prazo de vigéncia do presente Termo de Colaboragio serd 2 partir de 0170172023 aré

31/12/2023,

te retroagem a 01/01 /2023. PARAGRAFO ÚNICO: Os efcitos do presente

CLÁUSULA SEXTA - DO MONITORAMENTO, AVALIACAO,

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAGAO.

N Exccução deste Termo será acompanhada e fiscalizada pelo gestor responsável e pela

o de Monitoramento ¢ Avaliacão, nos termos do artigo 58 e seguintes da Jei

19/

PARAGRAFO PRIMEIRO.
O presente termo terá como gestor responsável 2 Sra. Rogiane Aparecida Morro, Profess

ara do RCG: 2.846.656-8 ¢ do CP .808 D4, designada pelo Decreto Mu

022, tendo como abrigagdes as incumbéncius lispostas nos artigos 61 ¢ seguintes da Lel

3.019/2014.

PARAGRAFO SEGUNDO.

A Con ão de Monitoramento ¢ Avaliagio é nomezda pelos Decreros Municipais nº 107/21122

2022, a saber: en

26.815.951-8 c do CPF nº 250.371.148-02, Cá

portadora do RG nº 26.862.298-x ¢ do CPF nº 2

Professora, portadora do RG nº 12.663.447-6 e do CPF nº 083,256,

isa Carla Siqueira Lima Cruz, Professora, portadora do RG nº

sia Padovani Silva, Supervisora de Ensino,

08.948 08 ¢ Samar Cavalgame Maranhão,

PARAGRAFO TERCEIRO.

Para a implementagio do monitoramento e avaliagio do cumprimento do objeto da parceria, a

administragio pública poderd valer-se do apoio técnico de terceirns, delegar competéncia ou

FECUrsos.

CLAUSULA SETIMA — DA SANCOES ADMINISTRATIVAS A ENTIDADES

firmar parcerias com órgãos ou eatidades que situem proximos ao local de aplicagio dos

Página 4 de 9

PREFETURA

SALTO

s ALTO Pago Municipal - Avonida Tranquillo Gianriri, nº 861, Distri:o
Incusirial Santes Cumart, Salo'SP, CEF: *3.226-600

Telefone: 01111 4502-8500
Site: wuvs.seito.sp.gov.br

Pela exceução da parceria em desacordo com o Plano de Trabalko e com as normas desta lei e

o especifica, a administração pública poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à

organizagio da seciedade civil as seguintes sanções:

soisla

1— Advertê

11 — Suspensão temporária da participacio em chamamento público e impedimento de celebrar

parceria ou contrato com órgãos e entidades da esfera de governo da administradora pública

sancionadora, por prazo não superior a dois anos;

111 — Declaração de inidoncidade para participar de chamamerto público ou celebrar parceris

ou contrato com órgãos ¢ entidades de todas as esferas de governo, enquanto perdurarem os

moúvos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria

auroridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a organização da sociedad

civil res sarcir a administração pública pelos prejuízos resultantes ¢ após decorrido o prazo da

sancão aplicada com base no inciso 1;

CLAUSUSLA OITAVA — DA RESCISÃO E DA DENÚNCIA.

Este Termo de Colaboração poderá ser rescindido ou denunciado, formal ¢ expressamente, @

er de suas Cláusulas ou qualauer momento, por inexecução toral ou parcia! de quaisq

neia de norma legal ou eventa que o torne maresial ou Condições, ou pela supe

form te inexcauível, ficando as partes responsáveis pelas obrigações decorrentes do temy

de vigência correspondente, observando-se o prazo mínimo de 60 (sessenta) dias j

antecedência para a publicida 4 intenção da rescisão,

PARÁGRAFO ÚNICO.
É atribuído ao Município a presrogativa para assumirt ou transíerir 2 respo:

execução do objeto no caso de paralisação, de modo a evitar sua descontinuidade.

CLÁUSULA NONA — DAS COMUNICAÇÕES E REGISTROS DE OCORRÊNCIAS.

as ações ¢ fatos relevantes do As paries se comprometem 4 mutuamente comunicarem tods

vés de comunicação oficial, reslizada pelos seguintes e-mails: a) pelo Municipio:

gerencialGapacsalto.com.br ¢
ajuste atr;

sec.edu salto.sp.gov.br ; pela entidade Privada atrav

adm01@apaesalto.combr da entidade.

Parágrafo Único: São considerados inexistentes as comunicações ordinárias que não atendam

a0 acima estabelecido, exceto os casos de urgência,

caz e posteriormente, no máximo em 3 {wes) dias,

ido,

nergência ou forca maior, que poderão ser

comunicados pelo meio/mérodo mais e

oportunamente formalizado de forma a atender a6 acima estabele

CLAUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAGAO.
O MUNICIPIO providenciard a publicagio do resumo deste Termo de Colaboragio por %

&

extrato, nos termos da legislação vigente, a contar da dara de sua assinatura,

CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA — DAS ALTERAÇÕES.

Página S de 9

Gienniri, nº 851, Distrto
P, CEP: 12,329-500

S ALTO Pago Municipal - Avonica Tri
Industrial Santos Rument,

TERRA DE Telotone: € { ANSELMO DUARTE saito.5p.Gosbr

e termo poderd ser alterado, nos casos previstos em lei, sempre através de terma aditivo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DOS CASOS OMISSOS.

Os casos omissos ¢ os que se tornam conmovertidos em face das presentes cláusulas serdo

resolvidos administrativamente entre as partes de acorda com a legislação peztinence.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO.
As cansas ¢ conflitos oriundos deste Termo serão processados ¢ julgados originaniamente pelo

Fórum da Comarca de Salto — SP,

E, por estarem de acordo, os participes firmam o presente instrumenta em 02 {(DUAS) vias de

igual tcor ¢ forma, na presenca das &

ncia Turistica de Salto/SP, D?[ de âm de 2023.

0 VA
MUNICIPIO DE SALTO

Anna Christina Carvalko Macedo de Noroana Fávaro

Secretária da iducacio

APAL ASSOC DEPAISE — assivatodeforma sigestpet i
AMIGOS DOS 92 L GO DOS

EPSIONAIS DE &

5:56551003000140

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE SALTO - APAE

TESTEMUNHAS:

ºv Alrislene Viviane Andrade de Oliveira

Erminia Marice Fávero
i

Página 6 de 9

P BET Distrito
SALTO  posotuicisl-a I‘RLHEI"' RA Industrial Sant

22 0 {11) 4802 8500 SALTO oS MO DUANTE S ek e

REPASSES AO TERCEIRO SETOR - TERMO DE CIENCIA E DE
NOTIFICAGAO - TERMO DE COLABORAGAOQ/FOMENTO

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO (A): MUNICIPIO DE SALTO :
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDAD!E CIVIL PARCEIRA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS EXCEPCIONAIS DE SALTO - APAL
TERMO DE COLABORAÇÃO/FOMENTO Nº (DE ORIGEM): 064/2023
OBJETO: PROMOVER ATENÇÃO INTEGRAL ÀS P AS COM DEFICIÊNCIA

INTEL L OU DEFICIÊNCIA MULTIPLA ASSOCIADA À DEFICIENCIA
INTELECTUAL, QUE NECESSITEM DE à
BENEFICIADOS PELA INCLUSÃO EM CL?
NÃO ABRANGENDO ATENDIMENTO DE P1
ESPECTRO AUTISTA. APOIO PARCIAL ÀS
INTELECTUAL OU DEFICIÊNCIA MÚLTIPLA ASSOCIADA À DEFICIÊNCIA
INº UAL, ATENDIDAS PELA APAR, PROMOVIENDO A PRESTAÇÃO DI

SERVICOS E APOIO A EAMÍLIA, DIRECIONADAS A MELHORIA DA QUAL
DE VIDA E A SUA INCLUSÃO SOCIAL:

CENTAVOS;
EXERCÍCIO (1): 2023

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identficados:

1. Estamos CIENTES de que:
) 0 ajuste acima referido e seus aditamentos / o pr(lc»n() de prestação de contas, esta

sujeitoís) a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, eujo trâmite

j*roccssml ocorrerd pelo sistema clL'r(micu,

s, mcd anic
abaixo indicados,

Dc-«p:{c}*m e Dec

« conforme dado:

¢} além de disponiveis no proce
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no D

Caderno do Poder Legislaúvo, parte do T'ribunal de Contas do ) sr,.dv de São Paul

de com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janciro
se, rtir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme reg
Pr seesso Civil;
di as informagdes pessoais dols) responsáv; £
estão cadasiradas no modulo eletrónico do “Cadastro Corporadvo TCE s d{W

3 stos no Ardgo 2" das Insiruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de ¢

Arualização Cadastral” anexa (s;;

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
2) O acompanhamento dos atos do processo aré seu julgamento final e consequente i

Página 7 de 9

s ALTO Paco Municipal - Avenida Tranquille G annini, n? 86°, Cistiko
Incustral Santos Dumont, Saito’SP. CEF: 13.326-600 - õ

= .

ORDI NADORDE Dh! A ' ÃO DO PÚBLICO PARCEIRO:

Assinanca: o g ) —

AUTORIDADE MÁXIMA DA ENTIDADE BENEFICIÁRIA:
Nome: Lucélia Aparecida Massoca

Presidente

89.868 00

Assinarara: 5 36051 003000120

Responsiveis que assinaram o ajuste e/ou Parecer Conclusivo:
PELO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:

Nome: Anna Christina Carvalho Macedo de Noronha Fávaro
Cargo: Secretéria da Fducag
CPF: 177.283.438-73 &

Assinarura: 280 A J = =

Responsdveis que assinaram o ajuste ¢/ou prestagio de contas:

PELA ENTIDADE PARCEIRA:
a Aparecida Massoca APAT ASEOC B ZAIS É

derite AMGOSDOS
M EXCEPSIONAIS DF.

.789.868-00 SS56G5IDOIZANTAD

Comissão de Monitoramento ¢ Avaliação

Nome: Elisa Carla Sicueira Lima Cruz

Assinatura: .. =

»
Página 8 de 9 &

nº 861, Distrito
373500 E TURA PRE - A

SALTO

s ALTO Paço Municipal - Averica Tranqulllo Gienni
iy Indusirial Sanios Dument, Salta'SP, CEP:

TE Telefana: € (11) 4602-8500
ANEH0 RAA Site: www saío.sp.gov.br

Nome: Cássia Padovani Silva
Cargo: Sugervisora de Tiduca

Assinatura:

Nome: Samar Cavalgante Maranhão

Cargo: PEB 1
CPF: 083.266.558-48

13 Valor repassado e exercicio, quando se tratar de processo de prestação de contas.

19 O Termo de Ciência e Notificação ¢/ou Cadastro doís; Responsávelis deve identificar as

icas que tenham concorrido pata a priti dor S

da despesa; de partes contratantes; de respo

moritoramento ¢ avaliação; de responsáveis por processos Ecizatórios

prestações de contas; de responsáveis com atribeições previ em atos legais ou

administradvos ¢ de interessados relacionados a processos de competência deste Tribunal, Na

hipótese de prestações de contas, caso o signatário do parecer conchasivo seja distinto daqueles

já arrolados como subscritores do Termo de Ciência ¢ Notificação, será ele objeto de notificacio

{Tnciio acrescido peia Resoínção nº 11/2021).

do ato juridice, na condição de orá

sivels por agdes de acompanham
pessoas &

1o, T

de responsáveis por

espec

Página 9 de 9